

## RECAUDACIÓN POR TRIBUTOS CONCERTADOS EN BIZKAIA

JUNIO 2019

---

### I. CIFRAS GLOBALES

#### a) Recaudación líquida total

En el mes de junio, la recaudación acumulada por tributos concertados ha experimentado un crecimiento del 4,0% en relación con el mismo período del año anterior, alcanzando los 3.455,0 millones de euros, cuando en el mismo mes de 2018 fue de 3.320,9 millones. Esto supone un incremento en la recaudación líquida de 134,1 millones y un 43,9% de la cifra total presupuestada para el ejercicio, 7.868,3 millones de euros.

La recaudación obtenida por gestión propia aumenta el 3,2%, mientras que los ajustes recibidos del Estado han aumentado un 25,0%.

Por lo que se refiere a los ajustes internos, señalar que, a falta del próximo devengo a finales de julio, el pago de Bizkaia a los otros Territorios ha aumentado en 17,6 millones, lo que supone un incremento del 6,0%.

RECAUDACIÓN ACUMULADA A FIN DE JUNIO				
en miles de euros	2019	2018	diferen.	%
Recaudación líquida	3.605.459,2	3.485.533,9	119.925,3	3,4
Total ajustes internos DDFF	-309.478,9	-291.835,0	-17.643,9	6,0
Tributos Concertados de Gestión Propia	3.295.980,3	3.193.698,9	102.281,4	3,2
Total ajustes con el Estado	159.037,5	127.223,9	31.813,5	25,0
<b>TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS</b>	<b>3.455.017,8</b>	<b>3.320.922,9</b>	<b>134.094,9</b>	<b>4,0</b>
Porcentaje de ejecución	43,9%	44,7%		



## b) Recaudación bruta y devoluciones por gestión propia

La recaudación bruta de los tributos concertados por gestión propia ha sido de 4.479,3 millones de euros, significando un aumento del 4,6% respecto de la que se obtuvo en el mismo mes un año antes, que fue de 4.280,7 millones. Por su parte, las devoluciones se han incrementado en un 8,9% (+96,3 millones). La conjunción de ambas circunstancias eleva el crecimiento de la recaudación líquida al señalado 3,2%.

RECAUDACIÓN ACUMULADA A FIN DE JUNIO				
en miles de euros	2019	2018	diferen.	%
Recaudación bruta	4.479.311,8	4.280.698,9	198.612,9	4,6
Devoluciones	-1.183.331,5	-1.087.000,0	-96.331,5	8,9
Tributos Concertados de Gestión Propia	3.295.980,3	3.193.698,9	102.281,4	3,2

## II. EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES CONCEPTOS

La recaudación líquida por tributos directos ha aumentado el 1,8% respecto del ejercicio anterior, con un importe de 1.369,5 millones de euros. En los tributos indirectos ha sido de 1.892,9 millones, lo que supone un incremento del 4,2%. Las tasas y otros ingresos, crecen un 4,0%, alcanzando la cifra de 33,6 millones frente a los 32,3 millones del ejercicio anterior.

en miles de euros	Recaudación bruta			Devoluciones			Recaudación líquida		
	2019	2018	%	2019	2018	%	2019	2018	%
Impuestos Directos	1.783.586,6	1.733.702,7	2,9	414.037,3	389.005,4	6,4	1.369.549,2	1.344.697,3	1,8
IRPF	1.572.480,0	1.488.012,8	5,7	394.368,5	346.584,0	13,8	1.178.111,5	1.141.428,8	3,2
Impuesto sobre Sociedades	152.218,1	162.681,7	-6,4	11.200,6	2.839,9	294,4	141.017,5	159.841,8	-11,8
Resto Impuestos Directos	58.888,5	83.008,2	-29,1	8.468,3	39.581,5	-78,6	50.420,2	43.426,7	16,1
Impuestos Indirectos	2.661.122,7	2.513.717,6	5,9	768.255,5	696.988,8	10,2	1.892.867,2	1.816.728,8	4,2
IVA	1.825.111,1	1.758.205,8	3,8	456.106,9	403.654,8	13,0	1.369.004,3	1.354.551,0	1,1
IVA Ajuste Interno				160.907,6	158.336,7	1,6	-160.907,6	-158.336,7	-1,6
Impuestos Especiales	748.004,4	668.780,8	11,8	150.161,6	131.203,5	14,4	597.842,9	537.577,3	11,2
Resto Impuestos Indirectos	88.007,1	86.731,1	1,5	1.079,4	3.793,8	-71,5	86.927,7	82.937,3	4,8
Tasas y Otros Ingresos	34.602,6	33.278,6	4,0	1.038,7	1.005,8	3,3	33.563,9	32.272,9	4,0
<b>TOTAL GESTIÓN PROPIA</b>	<b>4.479.311,8</b>	<b>4.280.698,9</b>	<b>4,6</b>	<b>1.183.331,5</b>	<b>1.087.000,0</b>	<b>8,9</b>	<b>3.295.980,3</b>	<b>3.193.698,9</b>	<b>3,2</b>
Ajustes con el Estado	291.279,6	261.287,8	11,5	132.242,1	134.063,9	-1,4	159.037,5	127.223,9	25,0
Ajustes IVA	252.954,2	227.589,1	11,1	9.014,6	11.807,8	-23,7	243.939,6	215.781,4	13,0
Ajustes Impuestos Especiales	38.325,4	33.698,7	13,7	123.227,5	122.256,1	0,8	-84.902,1	-88.557,4	4,1
<b>TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS</b>	<b>4.770.591,4</b>	<b>4.541.986,8</b>	<b>5,0</b>	<b>1.315.573,6</b>	<b>1.221.063,9</b>	<b>7,7</b>	<b>3.455.017,8</b>	<b>3.320.922,9</b>	<b>4,0</b>



#### a) IRPF

La recaudación líquida del IRPF aumenta un 3,2% respecto a junio del año anterior, debido a un incremento de la recaudación bruta de un 5,7%, frente al notable aumento de las devoluciones del 13,8%, entre las que se incluyen los pagos pendientes relativos a la prestación de maternidad y paternidad.

Los distintos componentes presentan una evolución desigual. Así, mantiene su crecimiento en el 49,7% el gravamen especial sobre premios (49,7%), mientras que las retenciones de trabajo atemperan algo su positiva evolución (4,9%) y los pagos fraccionados de actividades profesionales, empresariales o artísticas mantienen su buen tono (5,6%). La tendencia negativa la encontramos en las retenciones sobre rendimientos de capital mobiliario (-22,2%) y en las que recaen sobre las ganancias patrimoniales, que se reducen en un 23,2%. La cuota diferencial presenta también un resultado negativo de -333,3 millones, frente a los -305,0 millones de un año antes,

#### b) Impuesto sobre Sociedades

A la espera de la campaña del impuesto, la cuota diferencial decrece un 6,7% debido a una menor recaudación bruta que cae un 2,1% y un aumento en el volumen de devoluciones, que pasan de 2,6 millones a 6,0 millones. Teniendo en cuenta el resto de figuras tributarias a que se ha hecho referencia en el epígrafe anterior, la recaudación del impuesto se ha reducido en un 11,8%, pasando de los 159,8 millones obtenidos en junio de 2018 a los 141,0 millones de este ejercicio.

#### c) Resto de imposición directa

En el resto de figuras de la imposición directa su recaudación líquida ha crecido un 16,1% hasta junio, pasando de los 43,4 millones del año anterior a los 50,4 millones actuales. Destaca el incremento del Impuesto sobre la Renta de No Residentes (pasa de -2,8 a +12,6 millones), junto con el Impuesto sobre el Patrimonio (47,8%), frente a la disminución del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (-11,7%) y el Impuesto sobre la Producción de Energía Eléctrica, cuyo devengo fue suspendido mediante el Decreto Foral Normativo 4/2018, de 18 de diciembre, durante el último trimestre del pasado año y el primero de este año (su recaudación pasa de 9,6 a 3,5 millones).

#### d) IVA

La recaudación del IVA ha se ha incrementado en un 1,1%, pasando de 1.354,6 millones de euros hasta junio del 2018 a los 1.369,0 millones recaudados en este ejercicio. La evolución



responde a una mayor recaudación bruta del 3,8% y a un incremento de las devoluciones del 13,0%, que pasan de 403,7 millones a 456,1 millones de euros.

#### **e) Impuestos Especiales**

Los impuestos especiales, por su parte, ven incrementada su recaudación en un 11,2%, con dígitos positivos en las más importantes figuras tributarias de los de fabricación: los correspondientes a los hidrocarburos (13,2%), a las labores del tabaco (2,6%) y a los alcoholes (25,7%). Sin embargo, la recaudación del que recae sobre la cerveza y del Impuesto Especial sobre la Electricidad cae un 17,5% y un 3,1%, respectivamente.

#### **f) Resto de imposición indirecta**

El resto de figuras de la imposición indirecta, con 86,9 millones de euros, supera en un 4,8% la recaudación del pasado ejercicio. En concreto, crece el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (en el 2,4% y 11,0% cada uno de sus dos hechos imponible) y el Impuesto sobre Determinados Medios de Transporte (18,3%), mientras que reducen su recaudación el Impuesto sobre Primas de Seguros (-1,6%), el de Actividades de Juego (-7,9%) y el Impuesto sobre Gases Fluorados de Efecto Invernadero que cae un 43,6%.

#### **g) Tasas y otros ingresos**

Las tasas de Juego presentan una caída del 0,7%, dado el incremento de boletos y otras apuestas (4,5%), que no llega a compensar las caídas de las que recaen sobre las máquinas y aparatos automáticos (-1,3%) y el juego del bingo (-2,3%). Por su parte, suben los recargos de apremio (12,1%), las sanciones tributarias (5,1%) y los intereses de demora (5,8%).

#### **h) Ajustes con el Estado**

Durante el mes de junio no se producen transferencias en concepto de ajustes con el Estado, por lo que su resultado, recogido en los informes pasados, se mantiene en los términos allí señalados.



**TRIBUTU ITUNDUEN BILDUTAKOA.** Aurreko ekitaldiarekiko konp.  
**RECAUDACIÓN TRIBUTOS CONCERTADOS.** Comparación ej. anterior

**2019**

Aldiak: urtarrila-ekaina  
Periodos: enero-junio

( euroak / euros)

Deskribapena Descripción	Bilketa Garbia Recaudación Neta		Diferentzia Diferencia	Gehik %Incr	Bilk.Aurrek Pro.Recaud.	Bet.% %Ejec
	2019	2018				
ATXIKIPENAK: NORBERE LAN-ERRENTAK / RETENCIONES RENTAS DE TRABAJO	1.358.684.898	1.295.519.151	63.165.747	4,9	2.590.000.000	52,5
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	41.349.646	53.136.439	-11.786.794	-22,2	91.500.000	45,2
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	23.203.748	23.043.484	160.264	0,7	45.700.000	50,8
ONDARE IRABAZIEN GAINEKO ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	7.444.877	9.690.236	-2.245.359	-23,2	18.400.000	40,5
SARIEEN GAINEKO KARGA BEREZIA / GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE PREMIOS	40.992.597	27.391.347	13.601.250	49,7	20.000.000	205,0
LANBIDE, ARTE ETA ENPRESA JARDUEREN ZATIKAKO ORDAINKETAK / FRAC. ACT. PROFES. EMPRES. Y ARTIS	39.757.302	37.642.681	2.114.621	5,6	78.000.000	51,0
PFEZ KUOTA DIFERENTZIAL / CUOTA DIFERENCIAL IRPF	-333.321.531	-304.994.578	-28.326.953	-9,3	-40.000.000	*
<b>PFEZ GUZTIRA / TOTAL I.R.P.F.</b>	<b>1.178.111.536</b>	<b>1.141.428.760</b>	<b>36.682.776</b>	<b>3,2</b>	<b>2.803.600.000</b>	<b>42,0</b>
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIARRIAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL MOBILIARIO	41.349.619	53.136.414	-11.786.795	-22,2	91.500.000	45,2
ATXIKIPENAK: KAPITAL HIGIEZINAREN ETEKINAK / RETENCIONES RDTOS CAPITAL INMOBILIARIO	23.203.572	23.043.314	160.258	0,7	45.700.000	50,8
ONDARE IRABAZIEN GAINEKO ATXIKIPENAK / RETENCIONES GANANCIAS PATRIMONIALES	7.444.874	9.690.233	-2.245.359	-23,2	18.400.000	40,5
BALANTZE-EGUNERATZEA / ACTUALIZACIÓN DE BALANCES	69.019.423	73.971.846	-4.952.423	-6,7	615.000.000	11,2
<b>SOZIEATEAK GUZTIRA / TOTAL SOCIEDADES</b>	<b>141.017.487</b>	<b>159.841.806</b>	<b>-18.824.319</b>	<b>-11,8</b>	<b>770.600.000</b>	<b>18,3</b>
EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GIZ / IMPUESTO S/RENDA NO RESIDENTES	12.616.815	-2.844.700	15.461.515	543,5	30.000.000	42,1
ONINDEZTEN ETA DOHAINTZEN GIZ / IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES	29.416.798	33.324.606	-3.907.808	-11,7	64.400.000	45,7
ONDAREAREN GAINEKO ZERGA / IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO	4.905.635	3.318.236	1.587.400	47,8	80.000.000	6,1
KREDITU ERAKUNDEETAK GORDAILUEN GIZ / IMPTO. S/DEPOSITOS EN ENTIDADES DE CREDITO					15.000.000	
ENERGIA ELEKTRIKOAREN EKOIZPENAREN GIZ / IMPTO. S/PRODUCCIÓN ENERGIA ELÉCTRICA	3.480.953	9.628.577	-6.147.624	-63,8	10.434.870	33,4
IRAUNGITAKO ZUZENEKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS DIRECTOS						
<b>BESTELAKO ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL RESTO IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>50.420.201</b>	<b>43.426.719</b>	<b>6.993.482</b>	<b>16,1</b>	<b>199.834.870</b>	<b>25,2</b>
<b>ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>1.369.549.225</b>	<b>1.344.697.286</b>	<b>24.851.939</b>	<b>1,8</b>	<b>3.774.034.870</b>	<b>36,3</b>
BEZ: KUDEAKETA PROPIOA / IVA GESTIÓN PROPIA	1.369.004.270	1.354.551.034	14.453.236	1,1	2.129.116.760	64,3
EKARPENEN LEGEAREN ARABERAKO BEZ-DOIKUNTZA / IVA AJUSTE LEY APORTACIONES	-160.907.600	-158.336.749	-2.570.851	-1,6		
ONDARE ESKUADAKETEN GIZ / IMPTO. TRANSMISIONES PATRIMONIALES	43.098.075	42.089.894	1.008.180	2,4	85.600.000	50,3
EGINTZA JURIDIKO DOKUMENTATUTEN GIZ / IMPTO. ACTOS JURIDICOS DOCUMENTADOS	11.719.659	10.561.162	1.158.497	11,0	21.500.000	54,5
GARRAIOBIDE JAKIN BATZUEN GIZ / IMPTO. S/DETERMINADOS MEDIOS TRANSPORTE	7.654.531	6.469.067	1.185.464	18,3	13.500.000	56,7
ZERGA BEREZIAK: KUDEAKETA PROPIOA / IMPTOS. ESPECIALES GESTIÓN PROPIA						
ALKOHOL ETA EDARI ALKOHOLDUNAK / ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS	1.104.015	878.340	225.675	25,7	1.885.334	58,6
TARTEKO EKOIZKINAK / PRODUCTOS INTERMEDIOS	25.495	29.114	-3.620	-12,4	131.066	19,5
HIDROKARBUROAK / HIDROCARBUROS						
Barne eragiketak(tasa autonomikoa salbu) / Op. interiores(excl.Tipo autonómico)	508.099.050	448.899.099	59.199.951	13,2	761.191.000	66,8
Tasa autonomikoa / Tipo autonómico	28.102	457.033	-428.931	-93,9		
TABAKO LANAK / LABORES DE TABACO	72.956.284	71.118.959	1.837.325	2,6	183.996.500	39,7
GARAGARDOA / CERVEZA	404.166	489.635	-85.469	-17,5	1.865.170	21,7
ELEKTRIZITATEA / ELECTRICIDAD	15.225.740	15.705.080	-479.341	-3,1	35.287.000	43,1
HIDROKARBUROEN TXIKIZKAKO SALMENTEN GIZ / IMPTO. S/VENTAS MINORISTAS HIDROCARBUROS	-269.788	-1.845.772	1.575.984	85,4		*
ASEGURU PRIMEN GAINEKO ZERGA / IMPTO. S/PRIMAS DE SEGUROS	22.709.347	23.068.803	-359.456	-1,6	3.000.000	75,0
JOKU JARDUEAREN GAINEKO ZERGA / IMPTO. S/ACTIVIDADES DE JUEGO	1.424.951	1.546.903	-121.951	-7,9	1.800.000	79,2
BEROTEGI-EFEKTUKO GAS FLUORADUNEN GIZ / IMPTO. S/GASES FLUORADOS EFECTO INVERNADERO	590.929	1.047.198	-456.269	-43,6	45.000.000	1,3
IRAUNGITAKO ZEHARKAKO ZERGAK / IMPUESTOS EXTINGUIDOS INDIRECTOS					-2.520.500	*
<b>ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA / TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>1.892.867.226</b>	<b>1.816.728.800</b>	<b>76.138.425</b>	<b>4,2</b>	<b>3.281.352.330</b>	<b>57,7</b>
JOKO TASAK / TASAS DE JUEGO						
BINGOA / BINGO	1.477.717	1.512.754	-35.037	-2,3	3.100.000	47,7
MAKINA ETA APARATU AUTOMATIKOAK / MÁQUINAS Y APARATOS AUTOMÁTICOS	9.542.135	9.666.991	-124.855	-1,3	21.000.000	45,4
TXARTELAK ETA BESTELAKO APUSTUAK / BOLETOS Y OTRAS APUESTAS	1.764.806	1.689.436	75.370	4,5	3.500.000	50,4
<b>JOKO-TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS DE JUEGO</b>	<b>12.784.659</b>	<b>12.869.180</b>	<b>-84.522</b>	<b>-0,7</b>	<b>27.600.000</b>	<b>46,3</b>
PREMIAMENDU ERREKARGUA / RECARGOS DE PREMIO	5.251.899	4.686.839	565.061	12,1	9.200.000	57,1
BERANDUTZA KORRITUAK / INTERESES DE DEMORA	9.213.285	8.711.837	501.448	5,8	18.600.000	49,5
ZEHAPENAK / SANCIONES	6.314.022	6.005.003	309.019	5,1	13.000.000	48,6
<b>TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK GUZTIRA / TOTAL TASAS Y OTROS INGRESOS</b>	<b>33.563.865</b>	<b>32.272.858</b>	<b>1.291.006</b>	<b>4,0</b>	<b>68.400.000</b>	<b>49,1</b>
<b>ESTATUAREKIN ITUNDUTAKO TRIBUTUAK GUZTIRA DOIKUNTZARIK GABE / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS SIN AJUSTES ESTADO</b>	<b>3.295.980.315</b>	<b>3.193.698.944</b>	<b>102.281.370</b>	<b>3,2</b>	<b>7.123.787.200</b>	<b>46,3</b>
BEZ: DOIKUNTZAK / AJUSTES IVA						
BEZ INPORTAZIOAK / IVA IMPORTACIONES	156.593.812	133.713.107	22.880.706	17,1	558.038.700	28,1
BEZ BARRUKO ERAGIKETAK / IVA OPERACIONES INTERIORES	87.345.779	82.068.249	5.277.530	6,4	345.308.500	25,3
<b>BEZ DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES I.V.A.</b>	<b>243.939.591</b>	<b>215.781.355</b>	<b>28.158.235</b>	<b>13,0</b>	<b>903.347.200</b>	<b>27,0</b>
ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZA / AJUSTE IMPUESTOS ESPECIALES						
ALKOHOL ETA TARTEKO EKOIZKINEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/ALCOHOL Y PROD. INTERMEDIOS						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	35.879	21.917	13.962	63,7	123.000	29,2
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	23.945.962	19.240.760	4.705.203	24,5	22.230.810	107,7
HIDROKARBUREN GIZ.B.DOIKUNTZA / AJUSTES IMP. S/HIDROCARBUROS						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	2.686	384	2.301	599,1	3.529	76,1
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	-120.881.960	-118.204.196	-2.677.765	-2,3	-206.681.000	*
TASA AUTONOMIKOA / TIPO AUTONÓMICO	66.883	-35.357	102.240	289,2		
TABAKO LANEN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/ LABORES DE TABACO						
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	5.905.541	3.499.970	2.405.571	68,7	14.719.720	40,1
GAGARDOAREN GIZ.B. DOIKUNTZAK / AJUSTES IMP. S/LA CERVEZA						
INPORTAZIOAK / IMPORTACIONES	42.093	15.475	26.618	172,0	151.230	27,8
BARRUKO ERAGIKETAK / OPERACIONES INTERIORES	5.980.797	6.903.635	-922.838	-13,4	10.636.510	56,2
<b>ZERGA BEREZIAK DOIKUNTZAK GUZTIRA / TOTAL AJUSTES IMPUESTOS ESPECIALES</b>	<b>-84.902.120</b>	<b>-88.557.412</b>	<b>3.655.292</b>	<b>4,1</b>	<b>-158.816.201</b>	<b>*</b>
<b>ZERGA ITUNDUAK GUZTIRA / TOTAL TRIBUTOS CONCERTADOS</b>	<b>3.455.017.786</b>	<b>3.320.922.888</b>	<b>134.094.898</b>	<b>4,0</b>	<b>7.868.318.199</b>	<b>43</b>